260 Hinc Launois in sua proxime iterum laudata de vera causa secessus S. Brunonis in eremum Dissertatione cap. 1 ita arguit: Radulphus indiguit arioribus stimulis, quibus ad sui... (quod cum Brunone de monachico habitu suscipiendo in collatione supra memorata emiserat) voti exsolutionem concitatetur. Unde fit, ut Bruno hac in epistola, sicut votum reddenti gloriam, ita non reddenti aeternam poenam Radulphus proponat; ubi certe locus fuit illi spectaculo horribili, si quod Parisiis actum Brunonem ad implendum votum antea impulisset. Quid enim erat ad configandam Radulphi cunctationem paratus, quam ei et opportune et importune inculcare id spectaculi genus, quo ipsa Brunonis cunctatio, si Epistole Didascalica (a Saussæo scilicet ad Bertholdum Nihusium scriptæ, annoque, ut supra docui, 1643 typis Coloniensibus excusa) credimus, devicta est? Neque hoc telum, quo se impeditum iri prævidit auctor didascalicus, sati idonee declinat, immo trans-

70 adiendum

AUCTORE  
C. B.

adigendum pectus objicit, ubi religionem voti, quo Bruno et Radulphus tenebantur, cum illi horribili spectaculo, quod Brunonem in eremum egisse docet, componentis horribile spectaculum pro fortiori incitamento ducit. Hoc autem fortiori incitamento si opus fuit Brunoni, cur non, queso, Radulpho, qui exultationem voti sic distulit, ut numquam, quod sciām, impleverit? At sapientem virum in epistola, ubi machinas omnes adhibet ad movendum Radulphum, praeferuisse, vel non sāpius exaggerasse quæsitum supplicium et spectaculo, quod in promptu positum erat, si tamē unquam positum fuit, id vero justam in Brunone, ut opinor, admirationem haberet. Cum igitur inter momenta rationum, quibus Bruno Radulphum permoveat, ad reddendum votum, omisit horribile spectaculum, quo scriptor didascalicus (*Saussus nempe, ita hic a didascalica sua Epistola mox memorata appellatus*) se a pueri imbutum profiteretur, id omisit, quod dicere non potuit. Dicere autem non potuit, quod sibi non accidit, quodque longo post se tempore invectum non nulli Cartusianorum originem fecerunt.

**B** 261 *Hactenus Launois; audi modo, quid ad hoc ejus contra prodigiōsan doctoris Parisiensis anastasim argumentum respondeat Cartusianus anonymous, Annalium Ordinis sui libri quarti hactenus non vulgati auctor. Quorsum... (inquit Lucubrationis sui num. 90) hujus mentio spectaculi, quod Radulphum non spectabat, quippe qui votū suū diu forsitan ante emiserat? Cumque illud ex Chronicis Ordinis (*Cartusensis nimirum*) dicatur Parisii accidisse anno MXXXII, quo quidem tempore clerici Remenses, a Massasso olim expulsi, ad ecclesiam suam jam redierant, fieri potest, quod vel illud, si in aula inter amicos res acta fuit, ut ex iisdem Chronicis colligendum est, ignoraverit Radulphus, vel saltem ei non interfuerit. Sed etsi concederemus, eum tunc fuisse presentem, non inde sequeretur, Brunonem amico debuisse potius prodigiū, quam voti emissi memoriam reficare. Paratus enim erat ad configendam Radulphi cunctationem ei opportune et importune inculcare votum, quo tenebatur astrictus, ad quod exolvendum sub pena peccati mortalis obligabatur, ex cuius defectu damnationem erat incursum aeternam, quam alias non erat incursum, etsi non audiret, nec obaudiret, predictum spectaculum. Quam ob rem nihil frequentius ei sanctus Bruno ingerit in sua Epistola, quam obligationem votum exolvendi, et penas, quas Deus promissa sibi non facientibus ministrat. *Ita ille, proposito a Launoio arguento nihil omnino contra doctoris damnati historiam evinci, idcirco potissimum contendens, quod Sanctus in sua ad Radulphum Epistola voti potius, seu obligationis, huic annexa, quam feraleis damnati historie ut pote quæ minus, quam illa, ad voti exsolutionem a Radulpho extorquendam esset apta, meminisse debuerit.**

**C** 262 *Verum, etsi id ita sit, certum equidem est, luctuosi illius spectaculi commemorationem futuram fuisse ad commovendum Radulphi animum peropportunam maximeque accommodatam. Quare cum Brunonem, virum prudentem, in epistola, in qua, quo ad voti exsolutionem Radulphum inflectat, machinas omnes adhibet, horrendi ejusdem spectaculi, si publice id, absente licet Radulpho, accidisset, mentionem facturam fuisse, sat verosimile appareat, hancque nihilominus*

*ille in tota ad Radulphum epistola, quam longa est, omittat, sane istud, quod nullis etiam aliis scriptorum vel synchronorum vel coevorum testimoniis nütztur, falsitatis vel idcirco utrumque suspectum, aut certe difficilis creditu efficiatur, etsi interim propterea certo falso non sit. Ad secundum presenti hoc § discutiendum argumentum negativum, quod Launois Dissertatione hujusque cap. proxime cit. a Guigonis, quinti Cartusiae Prioris, silentio repetit, jam progedior. Launois itaque e S. Hugonis, episcopi Gratianopolitanus, Vita, per Guigonem, quinatum Cartusiae Priorem, descripta, sequentia haec verba describit: In his (S. Hugo, Gratianopolitanus episcopus) augebat, et ecce, tribus needum in episcopatu post monasterii redditum completis annis, adest magister Bruno, vir religione scientiæ famosus, honestatis et gravitatis ac totius maturitatis quasi quoddam simulacrum. Habebat autem socios magistrum Lauduinum, qui post eum Cartusiae Prior extitit, duos Stephanos Burgensem et Diensem. Hi Sancti Rufi canonici fuerant, sed desiderio vita solitaria ei, abbate favente, sese conjunxerant. Hugonem etiam, quem cognominabant Capellum ex eo, quod solus ex eis sacerdotis fungeretur officio, duos laicos, quos appellamus Conversos, An-dream et Guarinum.*

**E** 263 *Quarebant autem locum eremitice vita congruum, needum repererant. Haec ergo spe et suavi sanctæ conversationis ejus odore trahente, ad virum sanctum venerunt, quos ille non solum gratarter, sed et reverenter suscepit, tractavit et voti compotes fecit. Ipso namque consulente, juvante, comitante, Cartusiae soliditudinem intraverunt atque extruxerunt. Viderat autem circa id tempus per somnum in eadem solitudine Deum sue dignationi habitaculum construentem, stellas etiam septem, ducatum illi prestantes itineris. Erant vero ei hi septem: ac deinde, quod in hisce Guigonis verbis nulla omnino de prodigio Parisiensi mentio occurrat, falsum id esse innuens, ita concludit: Hic auctor (Guigo nempe) Cartusianas Religionis incubanula describit, et minuta quæque diligentissime persequitur, nec tamen verbo attingit illa duo, nempe Parisiense, quo sese damnatum doctor redivivus et foretro vociferatus sit, prodigium, secundumque huc S. Brunonis in eremum secessum. Ita Launois. En modo, quid ad illa anonymous Cartusianus Annalium Ordinis sui libri quarti hactenus non vulgati auctor respondeat. Ad haec, a Launoio scilicet e Guigone proposita, reponimus, inquit Operis sui num. 92, Guigonis unicum scopum fuisse, Sancti Hugonis, non Sancti Brunonis Vitam conscribere; quod nec etiam fecit, nisi a summo Pontifice prius adactus. Quam ob rem ex incidenti tantum aliqua de sancto Brunone habuit, quantum ea sanctum Hugonem tangebant; nec plura de Ordine Cartusianorum narrare voluit, hac detentus ratione, de qua sic scripsit Petrus Cluniensis: « Multa quidem in illo sacro Ordine » Cartusianum « miracula contigisse, a pluribus accepi, sed ipsi humilitatis virtute, qua semper servi Dei » miranda opera sua, quanto possunt nisu, occuliant, vix aliquid ex his prodere voluerunt. »*

**F** 264 *Sed nunc videamus, si Guigo incubanula Cartusianis Religionis ita descripscerit, et minuta quæque ita diligenter prosecutus fuerit, ut silentium ejus de spectaculo sit argumentum falsitatis illius. Narrat quidem paucissimis verbis,*

*non caret.  
Aliud tamen  
de alio,*

*adversus hic  
in contrarium  
adducta*

AUCTORE  
C. B.quidquid con-  
tra Colum-  
bius

A verbis, Brunonem cum sex sociis, quorum re- censem nomina, Hugonis sanctitatis fama attrac- tum, ad eum venisse, ut locum, eremita- vita congruum, ab eo obtineret; ipsoque con- sulente, juvante et comitate, Cartusiae solitu- dinem intrasse, atque extruxisse. Quomodo vero haec fuerunt transacta, non narrat. Neque etiam meminit, unde venerit sanctus Bruno, an Remis, ubi canonicus erat, aut Parisiis, ubi ultimo vel docuerat, vel saltem consilium relinquendi se- culum suscepserat. Silet de ejus dignitatibus in ecclesia Remensi, de laboribus, quos pro de- fensione libertatis et iurium Ecclesiae in diversis conciliis sustinuerat, unde et gloriosos titulos meruerat « Columnæ totius metropolis, et sin- » cera Catholicae fidei defensoris. » Silet de col- latione illa inter sanctum Brunonem, Radulphum et Fulcium, de voto recipiendi monachicum ha- bitum, de persecutionibus Manasse, ita ut nihil omnino habeat de causa et occasione conversio- nis illius quæcumque fuerint. Silet denique de cunctis rebus ab eo gestis ab exitu ex urbe Remensi usque ad recessum in Cartusiam. Quæ quidem omnia et alia multa hujusmodi, in qui- bus enumerandis non est diutius immorandum, vere erant minuta, licet maxima et ad incun- bula Ordinis rite describenda plane necessaria; quæ nihilominus prætermisit Guigo, sicut et spectaculum Parisiense, quia nihil faciebant ad Vitam sancti Hugonis, quam solummodo scri- bendam suscepserat. Si igitur ex Guigonis silentio cætera vacillant, quæ de Brunonis historia referri poterant, solum id tenendum erit, quod Guigo scripsit; quod dicere vel cogitare plus quam ridiculum censendum est.

B 263 *Hactenus Cartusianus anonymus laudatus, merito sane contendens, contra doctoris Parisiensis anastasim, pulsunque ex hac in solitudinem Brunonem nihil omnino posse concludi ex silentio Guigonis. Præterquam enim quod multa alia, ad S. Brunonem pertinentia, subti- cuerit, nec Vitam hujus ex instituto descriperit, nullo ex capite verosimile appareat, futurum fuisse, ut prodigium illud, utut factum certo scivisset, in cit. S. Hugonis Vita, ad quam id nullatenus spe- cebatur, litteris consignaret. Sed quid modo de Guiberti, Novigentini in pago Laudunensi abba- tis, quod præsenti § adhuc examinandum, silentio dicendum? Launois Dissertatione, hujusque cap. supra cilt. ita scribit: Guibertus abbas de Novi- gente Tractatum de vita sua composuit, in quo pressius adhuc Cartusianorum originem et insti- tutum exponit, et omnem quorundam recentiorum fabulis aditum intercludit; magna- deinde ex parte capite 41 libri 1 Guiberti de vita sua transcripto, subiungit: Secundum hunc au- torem (Guibertum videlicet) locus nullus relin- quitur prodigiosus doctoris anastasi, quæ Brunonem in eremum Cartusiae impulerit. Nam, quare id fecerit, aliam omnino causam tradit his verbis: « Qui conversionis initia ex subiecta » nactus occasione dignoscitur: Manasses qui- » dam post Gervasi famosissimi archiepiscopi » decessum prædictæ urbis (Remensis) regimin » simoniae se intrusit, vir quidem nobilis, sed » nihil prorsus serenitatis, quæ prima ingenui- » tatem decebat, habens. » Et post alia: « Hujus » ergo mores prorsus improbos et stupidissimos » habitus cum omnis honestus horreret, Bruno, » tunc in ecclesiæ Galliae opinatissimus, cum » aliis quibusdam Remensium clericorum nobi- » libus infamis illius odio excessit ab urbe. »*

statuendum  
apparet; at  
non item,

Scilicet ubi consilium excedendi cepit, habita cum Radulpho collatione, cuius in epistola ad eundem Bruno mentionem facit.

266 Sed queso te, in hac bene longa narra- tione Guiberti, quo in loco verbum unum de Lutetia, quæ florentem omni litterarum genere academiam tunc habuerit? De doctore redivivo, qui damnatum se tribus vicibus inter solemnes exequias dixerit? De solemnis tandem exequiis, quas ordo ecclesiæ universus cohonesta- rit? *Ita Launois. Ast veram secessus S. Brunonis in eremum causam a Guiberto, uti verbis recita- tis is scriptor vult, non assignari, satis superque, quantum opinor, quæ § 9 in medium adduxi, evincunt. Quod vero ad ejusdem Guiberti de do- citoris anastasi silentium pertinet, Columbus ad hoc in sua de Cartusianorum initis Dissertatione nun. 53 et seq. Launois respondet hunc in modum: Guibertus recitat, Brunonem initia con- » versiois ex subiecta nactum occasione, » et ipse (Launois) advertit, eum tacuisse redivivum hominem, qui Parisiis, ex feretro se horrenda voce exclamavit damnatum; et conversionem ex superiori recitata occasione, per pios cum Radulpho Viridi et Fulcio Monoculo sermones conceptam, votoque firmatam medianti, grande fuit et omni oratione potentius incitamentum ad vitam longe asperius agendam in Cartusia, quam cogitaverat jam voveratque. Placet exclamanti exclamationem reponere. Queso te, in hac bene longa narratione Guiberti quo loco verbum unum de hortulo adjacente domui Adæ de disputatione Brunonis cum Radulpho et Fulcio, de Romano itinere Fulci, quod fecit, ut Bruno et Radolphus statim ab emisso voto non rece- perint habitum monachicum?*

267 Tu vero cur haec igitur a Guiberto ta- cita non rejicias, qui asseris illi (*de doctoris ana- stasi nempe, pulsunque hinc in eremum Brunone*) non habere veritatem, quoniam tacentur a Gui- berto? Sed Guibertus, ut docui, occasionem, ex qua Bruno nactus est conversionis initia, dicen- diam sibi propositum, non illas conversionis cau- sas: quæ igitur ab illo dici non debuerunt, et a nobis in ipsius oratione postulari non debent. Due fuerunt haec, disputatio in hortulo, ad- jacente domui Adæ extra Remos loco ignoto, « de falsis oblectationibus et perituri mundi » hujus divitii, nec non de perennis gloriae » gaudiis, » cum Radulpho et Fulcio; horri- biles Parisiis ac funestae hominis redivivi voces et feretro, se accusatum, judicatum, damnatum exclamantis. Prima illa fecit, ut Bruno voverit cum Radulpho et Fulcio conversionem et habi- tum monachicum: secunda ista eum, de con- versione voto firmata cogitantem, compulit in Cartusiam cum Lauduno et quinque aliis sociis, omni sermone disputationeque potentius. Ut ergo primam, quæ Radulphum spectabat, sine secunda, quæ ad illum non pertinebat, posuit Bruno in sua ad ipsum epistola, ita Guibertus utramque tacuit, quia de causis conversionis Brunonis dicere non proposuerat, sed de occa- sione, ad quam neutra earum pertinebat. *Isthæc Columbus: verum, cum Guibertus equidem Bru- nonis seculo renuntiandi propositum, uti etiam secessum in eremum seu perfectam conversionem recenseat, coque ipso loco, quo id fecit, occasio- nem, quæ illius initia Sanctus natus sit, exponat, fuisse verosimiliter etiam, quæ hac, si locum unquam habuisset, multo notata dignior exti- sisset eique etiam perspecta, conversionis cau- sam*

## AUCTORE

C. B.  
quod Guiberti  
silentium sup-  
peditat.

sam seu doctoris anastasim commemoraturus.

268 Nec ad rem facit, nonnulla alia, ad Brunonem spectantia, collationem scilicet cum Radulpho et Fulcio, Romanum hujus iter, secundumque hinc tum horum, tum Brunonis ad impletum habitus monachici suspiciendi volum animi remissionem, a Guiberto silentio esse præterita; hec enim omnia, uti consideranti potebit, sunt hujusmodi, ut facile ab hoc scriptore ignorari potuerint; Parisiense autem doctoris redivivi prodigium, si publice, ut nonnulli, quorum narrationem hic examinamus, memorie prodidere, innumera propemodum coram hominum multitudine sit factum, ignorasse Guibertum, rei gesta synchronum, nulla ratione verosimile appetat. Quod porro pertinet ad conversionis S. Brunonis initiorum occasionem, quam solam, non autem etiam conversionis causas, commemorare, Guiberto propositum fuerit, efficere id non potest, ut quoquo modo verosimile evadat, Guibertum fusse prodigium illud, si accidisset, silentio præteritum. Quis enim non in animum inducat, hunc scriptorem, dum non tantum conversionis S. Brunonis initia, verum etiam perfectam conversio-

B nem seu recessum in eremum recensuit, voluisse seu propositum sibi habuisse, initiorum illorum occasionem seu improbos Manassis mores, minus memoratu dignos, potius commemorare, quam conversionis perfectae causam, seu illam, si locum unquam habuisset, doctoris Parisiensis anastasim, rem utique, si acciderit, omni omnium seculorum memoria longe dignissimam? Anonymous Annalium Cartusiensium libri quarti haecen non vulgati auctor, ut a Launoio contra feralem doctoris damnata historiam adductum e Guiberti silentio argumentum enervet, aliam viam inicit.

Nec Vita Guibertina locum, quo id servatur,

269 Etenim et ipsummet Guibertum rerum ad S. Brunonem Cartusianos spectantium impetravit arguit, et Vitæ Guibertine libri primi caput 11, quo doctoris damnata historia commemoranda fuisset, et tamen silentio præteritum insigniter esse interpolatum aut etiam, alium, quam Guibertum, habere auctorem, contendit. Argumenta præcipua, seu magis valida, quibus hanc opinionem suam probare, aut nimirum, aut etiam re ipsa probatum dare, videri potest, ipsi met iterum illius verbis hue transcribo. Primo itaque lucubrationis suæ num. 94, nonnullis, quæ hic prætereo, præmissis, sic habeat: Describit (Guibertus nempe loco cit.) majorem Cartusiam eo modo, quo erat post mortem Guigonis nostri, qui obiit anno MCXXXVI. « Claustrum quidem, » inquit, « satis idoneum pro cœnobialis consuetudine habentes, sed non claustraliter, ut cæteri cohabitantes. Habent quippe singuli cellulas per gyrum claustræ proprias, etc. » Quibus verbis exprimit novum Cartusias monasterium, ab anno MCXXXI extructum post nive oppressos (adi Labbeum tom. I Bibliotheca nova MSS. pag. 640) in priori loco monachos. Nam eo tempore, quo Guibertus creditur scripsisse, nempe ante vel circa annum MCXXXIV cellulae per gyrum claustræ non erant dispositæ, sed ab ipso claustro penitus separatae, ut probabimus in Annalibus ad annum MLXXXIV. Dum vero subdit: « Aquam autem tam haustui, quam residuo usui ex ductu fontis, qui omnium obambit cellulas, et singulorum per certa foramina adiculis influit, habent, » his innuit tempora sancti Antelmi, septimi Cartusie Prioris, qui, ut ait Vitæ illius auctor, « Aquæ-ductus multo, sed infatigabili labore fabricans, longis meatus

» ad cellas, coquiam cæterasque officinas aquarum tantam direxit abundantiam, etc. » Quod quidem opus primum Guigo aggressus fuerat, sed morte præventus illud per cellas deducere non potuerat.

270 Scribit, (Guibertus nimurum loco supra in medium ex cit.) Cartusienses « nusquam pene loqui, nam eodem hic de S. Brunone

si quid peti necesse est, signo exigitur. » Sed videamus ex Guigonis nostri consuetudinibus, an Guibertus recte mores nostros calluerit. Sic igitur loquitur Guigo: « Soli degentessigna cœnobiorum aut nulla, aut pauca novimus, sufficere putantes linguam solam, non etiam cæteros artus reatibus implicare loquendi; et ideo si tanta necessitas urget, uno vel duobus, aut certe paucissimis verbis, quod res postulat, maluimus indicari. » Non igitur signis, ut vult Guibertus, sed lingua, quæ nobis necessaria sunt, exigimus. Sunt autem, « inquit Guibertus, » infra montem illum (Cartusie) habitacula laicos, vicenarium numerum excedentes, fidelissimos retinentia. « At idem Guigo sic sanxit: Laicorum autem numerus, quos Conversos vocamus, sedecim status est. » Hinc suspicamur, vel Guibertum non obiisse anno MCXXIV, et vixisse usque ad tempora Basillii Prioris Cartusie, id est, post annum MCX, vel capitulum illud (11 nempe lib. i supra cit.) Operi Guiberti a quodam alio fuisse insertum. Nam circa tempora Basillii numerus conversorum et mercenariorum coepit augeri, ut patet ex charitis capitularum generalium, et confirmatur a Petro Cluniacensi, qui in capite xxviii lib. 2 de Miraculis, quem circa annum MCX editit, ut suo loco dicemus, scribit, numerum conversorum tunc fuisse octodecim. Asserit Guibertus, Cartusienses « tanto copiæ contemplationis ferre, ut nulla temporis longitudine a sua institutione desistant, nec aliqua arduæ illius conversationis diuturnitate tepercant. » Ex his certe verbis colligimus, magnam « temporis longitudinem » seu « diuturnitatem conversationis » ab institutione Ordinis effluxisse usque ad tempus, quo haec scriberuntur, ita ut esset admirationis, quæ profecto non fuisset, si ultra etatem Guiberti, qui fuit S. Brunonis coœvus, non extenderetur. Nec propterea adeo fuissent laudandi Cartusienses.

271 Pergit Guibertus suam circa sanctum Brunonem imperitiam prodere, dicens: « Inde etiam » (de Cartusia) « qua nescio occasione, mirabilis iste Bruno recedens, postquam his, quæ prælabilivimus, rudimenta multa dictorum et factorum inculcatione præstiterat, ad Apulos, nescio, Calabrosne concessit, et ibidem huic quiddam simile vivendi genus instituit. » Sanctus Bruno invitatus e Cartusie recessit, juvente et cogente Urbano II summo Pontifice, quem piis consiliis per aliquot annos juvit, maxime in conciliis, tunc temporis celebratis. Sed haec omnibus nota solus ignoravit Guibertus, qui fatetur, se nescire, qua occasione sanctus Bruno Cartusiam dimiserit. Deinde putat, sanctum Patriarcham recta via a Galliis se transstulisse in Apuliam vel Calabriam, sed ad utram revera concesserit, ignorat. Sanctus Bruno, dum in aula Urbani versabatur, a clero Regiensi in archiepiscopum, annuente Pontifice, postulatus, electioni assensum præbere noluit, acceptaque ab ipso Urbano licentia, in solitudinem, quam in Calabria elegerat, secessit. Sed Guibertus, horum omnium ignorans, scribit, eum, dum in eremo

AUCTORE  
C. B.

A eremo latitabat, suarum nihilominus virtutum fulgore proditum, a summo Pontifice, ut fieret episcopus, quæsumum et tentum, aufugisse. « Ibi, » inquit Guibertus (an in Apulia vel in Calabria nescit) cum multa humilitate se agebat, et omnimoda piorum exemplorum præbitione circumquaque fulgeret, ad episopi dignitatem ab Apostolica Sede quæsusus et tentus fugit. » Ex his patet, Guibertum penitus ignorasse, an sanctus Bruno umquam Urbano Papæ adhaesisset, quod tamen apprime scire debuerat; quandoquidem et Urbanii coævus fuerat, et quasi eadem provincia genitus. Nam ipse ex urbe Bellovacō oriundus erat, postea factus abbas de Novigento in diocesi Lauduniensi, utraque civitate sub metropoli Remensi; Urbanus vero ex territorio et clero Remensi erat, ut ipsem Guibertus scribit.

quorum non-  
nulla ad hos

**B** 272 Post verbā, a Launoio ex Guiberto exscripta, prout ea superius retulimus, statim subiungit Guibertus in eodem capitulo: « Hæ, inquam, personas conversionum tunc temporis extulere primordia. His cohaesere continuo virorum feminarumque greges, omnis protinus ordo concurrit. » Et inferius: « At feminas itidem insignes, maritorum celebrum jugalitate deserta, et a piis cordibus liberorum abstenta, collatis inibi opibus, ecclesiasticis se stipendiis contradebant. » Quid hæc sibi volunt? Guibertus obit circa annum mcccxv et tamen loquitur de feminis sive monialibus Cartusiensibus, quas in Ordinem admissas tantum fuisse circa annum mcccxlvi, in Annalibus probabimus. Et de feminis quidem loquitur, qua « deserta maritorum jugalitate, » nostrum institutum amplexæ fuerant, cum constet, nullas umquam in partheniis nostris suspectas fuisse mulieres sive viduas, sive nuptias, sed tantum feminas seu virgines, nuptiarum omnino expertes, propter consecrationem, quæ semper in usu fuit apud nostras moniales, quæque solis virginibus conceditur. Præterea toto primo Ordinis nostri seculo unum tantum parthenium Cartusiense fundatum exitit. Pergit ibidem Guibertus: « Quid de attabus loquar, cum decennies et undecennies infantilium similia meditarentur et multa castigationa gererent, quam ætata pateretur. Fiebat in illis conversionibus etc., ita accipienda sunt, ut significant, tunc feminas virosque, imo etiam pueros, meliori quidem castigatorique vita sese dedisse, non tamen omnes institutum a Brunone Ordinem, sed vel hunc vel alium, prout cuiusque sexus aut conditio serebat, esse amplexos, itaque Brunoni aliisque, de quorum conversione Guibertus egerat, cohaesisse, cuidam scilicet e diversis, quæ hi vel instittuerant, vel sectati fuerant, melioris vita generibus sese dedendo. Jam vero, cum id ita sit, non est sane, cur, quæ apud Guibertum lib. et cap. ctt. de viris, mulieribus, puerisque memorantur, erroris falsitatise arguantur, hincque Guiberto, veluti qui talia litteris mandare non potuerit, adjudicentur. Quod alioquin fieri deberet, cum certe auctore Guiberti, qui anno 1124, ut Mabillonius Annalium Benedict. lib. 74, num. 71, et post hunc Historia litteraria Francicæ scriptores tom. X, pag. 458 docent, vita functus est, nulla omnino, quæ Cartusiensis Ordinis essent, mulieres existiterint, nec ullæ umquam in hunc viduæ nuptiasve expertæ mulieres fuerint admissæ. »

non spectare

**C** 273 Sunt et multa alia his similia in eodem capitulo apud Guibertum, a nostri Ordinis institutis ita aliena, ut nobis ea legentibus subierit in animum, vel ea non esse Guiberti, vel saltem ad nos nullatenus spectare, licet Dacherius, vir aliqui sagacissimus, contrarium sentiat, in scholiis ad marginem eorumdem verborum sic scribens post Notulas de sancto Brunone; « Viri ac feminæ illius vivendi genitus arripiunt. Etiam decennes et undecennes infantes. Innumera constituit (nempe Bruno, qui præter Majorem Cartusiam et monasterium in Calabria nullum aliud ædificavit) monasteria. » Et in Indice ad eundem Guibertum: Cartusiensis Ordinis origo pag. cdlxv

» seu cdlxviii. Cartusiae descriptio cdlxvi seu cdlxviii. Viri, foeminae ac pueri illud vivendi genus arripiunt. Innumera constituent monasteria, ibid. Abunde ditantur. cdlxviii. etc. » Scriptis quidem eodem loco Guibertus, hominibus sive Cartusiensibus sive aliis, de quibus locutus est, « copisse ubique loci nova construi monasteria, et, undecumque confluentibus magnos alimentorum redditus adhiberi, sed nobis, abditiiora rerum Cartusiensium perscrutantibus, horum innumerorum monasteriorum fundationes nusquam occurserunt; imo patebit in nostris Annalibus, ante annum mcccix vix quinque aut sex cartusias tunc fuisse fundatas, et eas quidem pauperissimas. *Hactenus Cartusianus anonymus, merito sane, contra ac ante opinatus fuerat Dacherius, existimans, ad Cartusianos non spectare, quæ a Guiberto de ingenti seminarum puerorumque, religiosis monasticave ritæ sese dentium, multitudo lib. et cap. ctt. traduntur.*

ostenduntur,  
atque quam  
Guibertum

**E** 274 Etenim hæc, quæ suis ibidem de S. Bruno dictis proxime subjungit, sequentia verba, Hæ... personæ conversionum tunc temporis extulere primordia, non ad solum S. Brunonem, sed etiam ad S. Simonem Crispensem Ordinis S. Benedicti e comite monachum, in Operc nostro ad 50 Septembri diem jam datum, Ebrardum, Britoliensem comitem, aliosque, ad vitam monasticam aut saltem meliorem, a Cartusiana tamen diversam, conversos, de quibus proxime ante habitum de S. Brunone sermonem egerat, referenda sunt, ac proin quæ deinde subdit, His (personis nempe, quæ conversionum tunc temporis extulere primordia) cohaesere continuo virorum feminarumque greges, omnis protinus ordo concurrit. Quid de attabus loquar? Cum decennies et undecennies infantilium senilia meditarentur, et multa castigationa gererent, quam ætata pateretur. Fiebat in illis conversionibus etc., ita accipienda sunt, ut significant, tunc feminas virosque, imo etiam pueros, meliori quidem castigatorique vita sese dedisse, non tamen omnes institutum a Brunone Ordinem, sed vel hunc vel alium, prout cuiusque sexus aut conditio serebat, esse amplexos, itaque Brunoni aliisque, de quorum conversione Guibertus egerat, cohaesisse, cuidam scilicet e diversis, quæ hi vel instittuerant, vel sectati fuerant, melioris vita generibus sese dedendo. Jam vero, cum id ita sit, non est sane, cur, quæ apud Guibertum lib. et cap. ctt. de viris, mulieribus, puerisque memorantur, erroris falsitatise arguantur, hincque Guiberto, veluti qui talia litteris mandare non potuerit, adjudicentur. Quod alioquin fieri deberet, cum certe auctore Guiberti, qui anno 1124, ut Mabillonius Annalium Benedict. lib. 74, num. 71, et post hunc Historia litteraria Francicæ scriptores tom. X, pag. 458 docent, vita functus est, nulla omnino, quæ Cartusiensis Ordinis essent, mulieres existiterint, nec ullæ umquam in hunc viduæ nuptiasve expertæ mulieres fuerint admissæ.

**F** 275 Sed quid dicendum de aliis, a Guiberto patriter memoratis, quæ scriptorem, ut Cartusianum rem, noster anonymous putat, anno 1124 posteriore extinxit, queque proinde, ni Guibertus ultra hunc annum vitam protraheret, litteris abs illo mandata esse non possunt? Talia sunt (adit num. 269) laicorum seu conversorum numerus, tempori subsecuto dumtaxat conveniens, cellularum per gyrum claustræ extremito, ac tandem ductus fontis, cellularas omnes ambientes atque in has influentis. Verum laicorum seu conversorum numerum majorem,

quam

AUCTORE  
C. B.

quam esset, facere potuit Guibertus e narratione erronea sibi facta. Potuit etiam eodem ex capite in cellularum situ [de hoc tamen quid contra Guibertum num. 269 velit Cartusianus anonymous, non satis intelligo] assignando errare. Quod autem ad fontis ductum pertinet, cum a Guigone, qui ab anno 1110 Cartusianus ad annum usque 1156 presuit, opus illud, ut ipsem Cartusianus noster anonymous docet, fuerit inceptum, quid si Guibertus, quod magna industria ac labore a Guigone inchoatum intellexerat, ad apicem etiam perductum sibi persuaserit? Quid si fontis, omnes Cartusia cellulas xatae Guiberti ambientis aquisque resurgentis, ductus prestantior ad Antelmo post aquae-ductus fuerit substitutus? Necesses itaque non est, ut huc vel ab alio, quam a Guiberto, scripta sint, vel ut hic ultra annum 1124 vitam produxerit. Id etiam dicendum de sequentibus, quibus Guibertus cit. Vitæ sue libri primi cap. 11 Cartusienses celebrat, hisce verbis: Tanto ceptæ contemplationis fervore feruntur, ut nulla temporis longitudine a sua institutione desistant, nec aliqua arduæ illius conversationis diuturnitate tepescant. Ut quid enim huc de Cartusiensibus, qui jam triginta aut etiam virginis dumtaxat annis in suscepta austerrissimæ in Cartusia vita norma, a Brunone anno 1084 institui primum capta, constanter perseverassent, pronuntiare Guibertus, anno demum 1124 vita functus, nequerit?

276 Jam vero, cum huc omnia ita habeant, laudatum Guibertinx Vitæ caput 11 ipsummet Guibertum non habere auctorem, dicto hujus Operi a scriptore posteriori fuisse insertum, in medium supra ex annalista Cartusiano anonymous adducta minime evincunt, etsi interim fatendum sit, palam ex his esse, Guibertum rerum omnium ad S. Brunonem institutumque ab eo Ordinem spectantium, haud satis guarum fuisse. Quod dum dico, non est, cur continuo putes, Guibertum etiam et in aliis, quez de Brunone narrat, a veritate aberrasse, et Parisiense, quo hic in extremum pulsus sit, prodigium ignorasse, ac proin mirum nemini illius de hoc silentium debere accidere. Ea enim, que Sanctus noster in Cartusia ab omnium fere hominum conceptus semotus, ac detine in Calabria, procul a Galliis Novigentinaque abbatis dissita, gessit, distinguenda sunt ab iis, que Remis aliusque in locis, Novigento haud multum remotis, præstilis. Etsi enim in illis subiude errasse reprehendatur Guibertus, in hisce tamen idcirco, utpote quibus non tantum tempore, sed et loco fuerit vicinus, pariter errasse censendus non est, nisi solida, qua id probet, ratio aliunde possit afferri. Quod vero ad Parisiense prodigium nominatin pertinet, cum publico coram innumera propemodum hominum multitudo in opinione, quam hic discutimus, nec admundum procul a Novigentina abbatia evenerit, id Guibertum ignorasse, nullo modo verosimile fieri potest ex eo, quod aliqua Sancti vel in Cartusia vel in Calabria procula Novigento aut certe extra omnium fere hominum conceptum gesta satis explorata perspectaque haud habuerit.

277 At vero Tractatus, de S. Brunone a Cartusianis hujatibus mecum communicati, auctor lucubrationis sue num. 56 ea præterea scribit, quibus Opus, a Guiberto de Vita sua scriptum atque a Dacherio editum, pro suspecto interpolatoque indicat habendum. En ejus verba: Cum Claudio Hemereaus doctor Sorbonicus Opus satis grande anno MDLXXII Brunoni d'Affringues

argumento,  
quod illius de  
hac in Vita  
sua, non ita,  
ut hic innui-  
tur,

Ordinis nostri præposito generali dicasset, inscriptum Cartusianus sive Iter ad sapientiam et ad ejusdem Operis calcem Fragmenti ex Guiberti Tractatu S. Brunonis et instituti nostri laudes complectens curasset adjungi, de hujus Fragmenti fide hec idem præpositus generalis ad Joannem de Bacca Cartusia Paularistanae in Castella Priorem scripsit: Imprudenter fecit ille dominus Hemereaus, qui in suo Cartusiano inseruit Fragmentum de Origine nostri Ordinis, quod est falsum et fictitium, ut monuit me Prior Parisiensis, scribens de prefato domino Hemeræo, auctore dicti libri, qui inscribitur CARTUSIANUS. Et revera Lucas d'Achery, monachus Benedictinus, de Ecclesia ob editos codices bene meritus, totius tractatus apographum fatetur esse recentiori manu scriptum, mendis scatens quam pluribus, inversa verba, sententias interdum aut mutatas aut prorsus sublatas, ut nonnulla penitus insipienti sibi fuerint vix non divinanda. Quam ob rem cum cuncta Guiberti Opera in lucem vellet emittere, omnem movit lapidem, ut prefati tractatus autographum, quod paulo ante in manus cujusdam doctoris Parisiensis devolutum fuisse audiverat, conservere posset; sed frustra.

278 Ita ille: ast quævis Dacherio Operis, quod Guibertus de Vita sua scripsit, apographum dumtaxat præluterit, isque librorum MSS., in bibliothecis latentum, diligenter assiduus editor pluribus id mendis scatere, nec autographum, diligenter facta indagine, sese invenire potuisse in Admonitione prævia, quam editis a se Guiberti Operis præmisit, edocet, illud tamen Operis istius apographum non videtur ita fuisse corruptum, ut capita integra, aut etiam capitum Fragmenta notatu utcumque digna, que Guiberti non essent, sibi haberet inserta. Fas est id colligere ex ipsis, que haec de re in laudata Admonitione prævia occurunt, Dacherii verbis. Ea idecirco hue transcribo. Sic habent: Abbatis nostri (Guiberti) librorum de Vita sua apographum tammodo invenire fas fit, graphicè quidem ac recentiori manu scriptum, sed mendis scatens quam pluribus, inversa versa, sententias interdum (verbis scilicet unius alterius, ut ex sequentibus apparet, scriptione aut erronea, aut lectu difficulti) aut mutatae aut prorsus sublate, ut nonnulla penitus insipienti mili fuerint vix non divinanda; cetera vero, quæ me præteriere verba, eorum loco puncta supplevi, seu margini adscripsi alia quædam. Audiveram sane et multoties repetitum agnoveram, autographum ad nostra tempora inter ecclesiæ Laudunensis vetustos codices asservatum, ac postmodum antiquæ rei perito viro D. Dey doctori Parisiensi, qui pridem obiit, collatum; quas autem in manus posthac devolutum fuerit, omnem movi lapidem, quatenus compreverem, sed frustra. Hæc Dacherius: ast, cum verba dumtaxat sententiasque eo, quo jam monui, modo mendis laborasse, edocet, quis hinc capita integra, insignia Fragmenta, que Guiberti non essent, Operi fuisse adjecta, concludat? Jam vero, cum id ita sit, supra plus semel citatus hujus locus, quo initiorum conversionis S. Brunonis occasio memoratur, pro additamento, ad Guibertum facto, haberet non potest, ac proin, quod ex servato ibidem ab hoc scriptore de doctoris Parisiensis anastasi silentio formatur, argumentum negativum vim omnem, quam supra ei attribui, conservat.